Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Совет депутатов Имекского сельсовета

РЕШЕНИЕ

06.08.2018                                                 с. Имек                                                  № 35

О внесении изменений в решение
Совета депутатов Имекского сельсовета
 от 24.08.2012 № 25  «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории Имекского поселения»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьёй 29  Устава муниципального образования Имекский сельсовет (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Имекского сельсовета

РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов от 24.08.2012 № 25 «Об утверждении  Правил благоустройства и содержания территории Имекского поселения» следующие изменения  и дополнения:
1) пункт 4.14 части 4 изложить в следующей редакции:
   « 4.14. Содержание и уборка садов, скверов, парков, зеленых насаждений, находящихся в собственности организаций, собственников помещений либо на прилегающих территориях, производятся силами и средствами этих организаций, собственников помещений самостоятельно или по договорам со специализированными организациями под контролем органов местного самоуправления.
       Граница прилегающих территорий определяется:
- на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине – до оси проезжей части улицы;
- на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине – на всю ширину, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром;
- на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам – по всей длине, включая 10-метровую зеленую зону;
- на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру;
- для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10 метров.»
2) часть 5. Особенности уборки территории в весенне-летний период перенумеровать в часть 6 с последующим упорядочением нумерации правил;
3) правила дополнить частью 5 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]    « 5. Содержание зданий, сооружений и жилых домов
    5.1. Собственники зданий, сооружений и жилых домов обязаны содержать их и имеющиеся ограждения перед ними в надлежащем состоянии и обеспечивать своевременное производство работ по устранению дефектов, реставрации, ремонту и покраске их фасадов ограждений, а также поддерживать в чистоте прилегающую к ним территорию и расположенные на фасадах информационные таблички.
   5.2. Самовольное переоборудование зданий, сооружений, их реконструктивных элементов и жилых домов запрещено.
  5.3.  Арендаторы зданий и сооружений и лица, проживающие в жилых домах и не являющиеся их собственниками, несут обязательства по содержанию их фасадов, ограждений и прилегающей территории в соответствии с условиями заключенного с собственником договора (аренды, социального найма и др.).
  5.4.  Все здания, сооружения и жилые дома должны быть оборудованы адресной атрибутикой – указателями с наименованиями улиц и номерами домов.
  5.5.  Запрещается размещать и расклеивать объявления и иные информационные материалы на фасадах зданий, сооружений и жилых домов и их ограждениях. Размещение объявлений и иных информационных материалов производится в специально отведенных для этого местах.
5.6.  Подсобные и технические помещения, расположенные в жилых домах (подвалы, чердаки, кладовые и д.р.), а также нежилые объекты, размещенные в жилом фонде, должны содержаться их собственниками в состоянии, не допускающем создание условий для причинения вреда жизни и здоровью граждан или их имуществу и совершения какого либо правонарушения.»
4) пункт 7.2 части 7 изложить в следующей редакции:
    «7.2. Производить уборку от снега подходов и подъездов к дому и на прилегающей территории. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разрешена на всех улицах, с последующей вывозкой. »
5) название части 9 после слова «территорий» дополнить словами:
    « , прилегающих территорий.»
6) абзац 1 пункта 9.4 части 9 после слов «скашивание травы» дополнить словами:
    « , конопли, крапивы, репья и т.д.»
7) пункт 9.4 части 9 добавить пятый абзац следующего содержания:
    « - производить уборку территорий, прилегающих территорий от мусора.»
8) абзац 8 пункта 9.5 части 9 изложить в следующей редакции:
   « - хранение техники, механизмов автомобилей, в том числе разукомплектованных, производить ремонт или мойку, смену масла или технических жидкостей на прилегающей территории.»
2.   Настоящее   решение   вступает   в   силу   с   момента опубликования (обнародования).
        Глава Имекского сельсовета                                                           А.М. Тодояков